Qui Lacedæmonium (psismate) lubricat orbem.

etiam illum magnum virum qui illo loco, ubi de pavementis tractat, hunc versum exponere conatus est, & Lacedæmonium orbem interpretatur pavementum stibadii marmoreum, orbibus vel ornatis figuris distinctum. sed sane mirum loquendi genus esset, si orbis diceretur, pavementum multis orbibus tessellatum. cur non potius dixisset, *Lacedæmonios orbis*? non diu suspensum lectorem tenebo. Lacedæmonius orbis Juvenali est mensa ex Lacedæmonio marmore, vel abacus. Horatius:

lapis albus

Ποικίλην ἐν γυαθοῦ δύο στήνεται. —
 interpretes vetus: mensa marmorea, quam Delphicam vocant. orbis autem mensas dici adeo tralatitium est apud Latinos poetas, ut frequentius pane orbis quam mensas nominent. *Libyci orbis*, *orbis citrei*, apud Martialem sunt mensæ citreæ. sic orbis Lacedæmonius, est mensa marmorea vel abacus, qui quod rotundus esset, orbis dictus est Juvenali. nam & mensæ rotundæ etiam orbis nomine sunt appellatæ. Delphicæ mensæ Latinis, & simpliciter Delphicæ. Græcis *Δελφίδες τραπέζαι*. Lucianus: *ἐπὶ δελφιδῶν τραπέζης*. vulgo *δελφιδῶν*. perperam. Suidas: *Δελφίς*, ἢ *Δελφικὴ* ἢ *Ἀπόλων*. at recentiores Græci, *τῆς δελφικῆς* dixerunt, & ὁ *Δελφίς*, ἢ *Δελφικῶν* declinarunt. Etymologicum magnum: *Δελφικῆ*, ἢ *τρίποδα Ρωμαῖοι*. ἐπὶ *ἡρώτων* ἐν *Δελφοῖς* γέγονεν. in Synopsi Basilic. *τραπέζοφοροι οἱ τραπεζίτες ἔχοντες, δελφικῆς, συμβόλια*. legitur *δελφίνες* vulgo, & male *δελφίνας* etiam dictos illos abacos inde probant. Delphicas autem illas mensas factura rotundas fuisse, vel ipsa denominatio potest ostendere, nam tales fuisse *δελφικῆς τρίποδος* notissimum. Pollux: *τὸ δὲ ἐπιθήματα τρίποδῶν κύκλον καὶ ὄλμον δὲ καλεῖται, ἐπεὶ καὶ ἢ Δελφικῆς τρίποδῶν*.

Tr 2 ἐπιθή-

'& omnes partes expleret. Fuit ergo Niger miles

ἐπίθηκται ἢ ἐπίθηκται) ἢ ἀποφῆπας ὄλ-
 με καλείται. Hinc orbis Lacedæ-
 monius poëta pro Delphica ex La-
 cedæmonio lapide. profabant porro
 pocula omne genus in illis Delphi-
 cis exposita, & ibi pytiffabant, aba-
 cumque ut & pavementum effusioni-
 bus rejectionibusque lubricabant.
 male autem *Pityfma* in illo versu le-
 git vir summus, & à πύτίζειν Græco
 verbo deducit. cum πύτίζειν, Græcum
 verbum non sit, nec usquam apud
 auctores legatur, sed πύτίζω, & πύ-
 τισμα. atque adeo omnes libri in
 illo, Juvenalis versu recte *pytiffante*
 legunt non *pityfmate*. Vitruvii etiam
 loco qui Juvenalem unus unice ex-
 plicat, *pytiffantis* habent scripti libri
 quos olim in Bibliotheca Palatina
 contulimus. *pytiffantis* pro *putiffantis*,
 hoc est *πύτισμασιν*. πύτίζειν igitur est
 ejaculari vel ejicere. Etymologicum
 magnum sic ἐτυμολογῆι πύτίζω
 πύτίζω τὸ πύτίζω πύτίζω πύτίζω
 καὶ ἀποφῆπας τ. πύτίζω δὲ ἀποφῆπας
 τὸ πύτίζω πύτίζω καὶ ἀποφῆπας τ. πύτίζω
 πύτίζω. latin aperte hæc ostendunt
 quid sit πύτίζω, & quomodo scri-
 bendum. hinc πύτισμασιν αἵματι.
 Hesychio, sanguinis cum impetu ef-
 fusio & ejaculatio: ἐκίφαλῶ δὲ
 παρ' αὐτὸν ἀνέδραμασιν, τὸ πύτισμα
 τ. αἵματι. Aristophanes non ali-
 aliud intellexit isto versu in Lyfi-
 strata:

Εὐχῶν γὰρ αἵματι κ' ἀποπύτίζει
 καλῶς.

πύτίζω apud Æoles & antiquos Græ-
 cos scaturiginem ebullientem & a-
 quas in altum ejaculantem significa-
 bat. inde vox Latina *puteus*. Varro:
 unde sumi potest *puteus*, nisi quod Æo-
 les dicebant τὸ πύτίζω. ita enim legen-
 dum. idem alibi *puteum* vocem Græ-
 cam esse antiquam notavit his ver-
 bis: itidem *puteus* quod sit Græcum anti-
 quam, non ut nunc φρέαρ dictum. sed

hæc alibi. inde igitur πύτίζω, à quo
 Latinum *pytiffare*. πύτίζω, πύτίζω, καὶ
 βαδίζω, badisso: σαλίζω, salisso: καὶ
 de salissatores. οἶνον πύτίζειν, & ἀπο-
 πύτίζειν est vinum ore rejicere. Alibi
 Καὶ τὸ μὴ ὄξωσιν οἶνον ἀποπύτίζειν.
 ita enim legendum, non ut certe
 vir incomparabilis ἀποπύτίζειν, sic
 sic apud Archedicum:

Διαπύτίζωσ' οἶνον δὲ πύτίζειν γὰρ
 idem intellexit Callimachus:

Τὸ τρίτον ἢ γῆ ἐπιπύτίζει, καὶ εἰς αἴματι
 Φυλλοσολογία

Τὸ πύτίζω δὲ τὸ σαλίζω καὶ πύτίζω
 πύτίζω καμῶν.

quo de more in Græcorum epigram-
 matum editione plura. *pytiffare*, Epi-
 graphus exponit *expuere*. sic Gari-
 πύτίζω, πύτίζω. proprie, inquit, πύτίζω
 re dicitur quod gustare, quasi eius gratiam
 probatione *expuere*. notat Faernus in
 veteri libro Bembi *pytiffare* unico
 scriptum esse. sic enim *commisissum* scribebant. in eodem li-
 bro *pytiffare* exponebatur, *expuere*
labris sputare, dum sapor vini probatur. so-
 lent etiam hodie apud nos qui vi-
 num probant, expressis labris illud
expuere. hinc igitur exponendus ille
 versus Juvenalis de divitibus qui ad
 abacum marmoreum vinum *pytiffan-*
 tant, & *pytiffantis* abacum lubricum
 reddunt, quem Lacedæmonium or-
 them vocat poëta. quod alibi pluri-
 bus adstruimus.

GRUTERUS.

I Et omnes pausas expleret.] Admittit
 hanc lectionem, eiecitã vulgari, *par-*
tes, quod exstaret diserte in Palatinis
 membranis, *paucas*. videatur imita
 Caracallæ caput ix.

SALMASIUS.

I Et omnes partes expleret.] Longe
 diversa lectio in Palatino, qui sic ha-
 bet: & omnes paucas expleret. scribende-
 dum utique: & omnes pausas expleret.

optimus, tribunus singularis, dux præcipuus, legatus severissimus, ¹ consul insignis, vir domi forisque conspicuus, imperator infelix: usui denique reipub. sub Severo homine tetrico esse potuisset, si cum eo esse voluisset. ² Sed deceptus est consiliis ³ Severi Aureliani, ⁴ qui filias suas ejus filiis despondens, persistere eum fecit in imperio. Hic tantæ fuit autoritatis, ut ad Marcum Antoninum primum, deinde ad Commodum scriberet, ⁵ quum videret ⁶ provincias facili administra-

paucas pro pausas: ut in Heliogabalo, sacularibus pro fascelaribus. paucas autem explere dixit quod in Caracallo in eadem re, pausas edere: cum Antoninus Commodus ita ea (sacra Isis) celebraverit ut Anubim portaret & pausas ederet. vulgo ibi excusum est, pausa sederet, sed male. cetera igitur videntur fuisse pausa constituta: in quibus pausabant, qui Anubim portabant, quas pausas nunc stationes dicimus. quas omnes pausas cogebantur explere qui sacra Isis ferebant, cum certis locis quiescebant ubi statuta erant illa pausa, & simulacrum deponebant, pausas edere & explere dicebantur. Glossæ: *pausat, ἀναπαύω*. Amobius: *pausata circum arboris robur*. hoc est ἀναπαύω μὲν. qui locus vulgo in mendo cubat. ad certas autem arbores sacras, aut sacella quædam distributas & assignatas illas fuisse pausas verisimile est, eademque semper repetisse, quotiescunque Anubim portarent. plura infra de his pausis dicemus.

¹ Consul insignis, vir domi forisque conspicuus. Non tantam illi conspuitatem tribuit Dio, qui modice modesteque de illo loquitur, quem scribit non valde nec in bonum nec in malum insignem fuisse, sed mediocrem in utroque, & eo nomine non esse aut magno vituperio dignum, aut magna laude: *στὸ δὲ*, inquit, *Ἰσίδος ἢ τοῦ εἰς ἡνέων*. *στὸ δὲ εἰς τὸ κρείττον ἢ εἰς τὸ χειρόν*

ἰπιοῦμα. ὡς πρὸς ἡ πρὸς αὐτὸ εἰς πρὸς ἡ πρὸς ψεῦδος.

² Sed deceptus est consiliis Severi Aureliani. Membranzæ & vetus editio: *sevi Aureliani*. unde scribendum con-jicio: *sed deceptus est consiliis scævis Aureliani*. scæva & sinistra consilia Aureliani illius vocat, quibus deceptus Niger in imperio perseveravit. mala igitur consilia, scæva vocat. Glossæ: *σκαῖος, scævus, importunus*. apud Adelmum:

— sine crimine scævo. perperam scævo in Canisii editione. sic apud eundem, *scæva loquelæ*: *Blæsus ac balbos qui scævis verba loquelis Corruptunt*. idem alibi:

His igitur stringantur scæva procorum Pectora.

GRUTERUS.

³ Severi Aureliani. Palatinus Scævi Aureliani.

CASAUBONUS.

⁴ Qui filias suas ejus filiis despondens. Regius, qui filiis suis ejus filias despondens. sed filiorum Pescennii sapius mentio habetur in hac & Severi vita.

SALMASIUS.

⁵ Cum videret provincias facili administrationum mutatione subverti. Administrationes hæc sunt administratores. sic infra orationes pro oratoribus notabimus. Regna pro regibus. pulsus regibus. apud Marcello, hoc est pulsus regibus. apud Mar-

strationum mutatione subverti : Primum ut nulli ante quinquennium succederetur provinciæ præfidi, vel legato, vel proconsuli, quod prius deponerent potestatem quam scirent administrare : deinde ne novi ad regendam Remp. accederent. Præter militares ad-

cellum, matrimonium Caesaris. pro, conjux Augusti. sic Ludus pro Ludio. unde Lanistæ, *λυσδοτέφοι* dicuntur in optimis Glossis. hoc genere etiam recentissimi auctores usi sunt. nam in vita, nisi fallor, Ottonis Pomeranorum Episcopi equitaturæ pro equis : sublatis ergo equis æconomus recognita ad Episcopum venit : de via sua & negotiis suis insinuat, equitaturas repetit, quas si habere non possit, ad omnia se impeditum dicit. ibidem leges captivitates pro captivis. apud Canisium in antiqua lætionis libris.

CASAUBONUS.

6 *Provincias facili administrationum mutatione subverti.*] Ipsos qui provincias administrarent vocat *administrationes*, ut conjuges passim dicuntur *matrimonia*. Quin autem utile sit provinciis non facile administrationem mutare, ambigit nemo. Ideo jure laudatus imperator Pius, qui bonos præfides septenis & novenis annis detineret, ut scribit Capitolinus. sed ut sunt res humanæ, huic commodo ingens periculum adnexum : multos enim diuturnioris imperii consuetudo corruptit, & ad rerum novarum consilia impulit. quam ob causam Julius Cæsar tempus regendarum provinciarum lege arctavit : qua de re plura ad ejus vitam, capite xxx.

SALMASIUS.

1 *Deinde ne novi ad regendam remp. accederent. Præter militares administrationes intimavit etiam.*] Præter vitiosam distinctionem, qua hic locus inquinatus est, etiam male acceptus à doctis interpretibus, ut non uno malo laboraret. distinctionem primum sic

emenda : deinde ne novi ad remp. regendam accederent præter militares administrationes. Intimavit etiam, ut essent quibus provinciis assignarentur, in his administrarent. Novi autem heic non sunt novi cives Romani ex edito Antonini, sed novi homines qui humilior nati sibi ad amplissimas dignitates honores, per virtutem & merita viam patefecerunt. Vulcatius in Aridio Cassio, novo genio, *Arvidio Severo* qui ordines duxerat, & post ad summam dignitatem pervenerat. volebat igitur hic Pescennius, & de eo ad principem retulerat, ut novi homines ad regendam rempublicam non admitterentur in administrationibus divitiarum civilibus : nam in militaribus ubi sola virtus pensanda est, & perpendendum meritum, non putabat spectari debere antiquitatem familiæ & nobilitatem ; sed solis illis id genus administrationes dari, qui digni essent. novis igitur hominibus non interclusit aditum ad militares administrationes Pescennius, sed solas civiles. & sane hi erant novorum hominum gradus in adipiscendis honoribus, ut per præfecturas cohortiarum, vel alarum, ad tribunatus, duces, ac maximas deinde reliquas dignitates in militia pervenirent. accipe ergo heic novos, ut ætate Ciceronis accipiebantur. atque ut omnia facias, non aliter liceat distinguere & interpretari hunc locum. Exempla autem novorum hominum qui per illos gradus ad imperium ascenderunt, habes proxime in Severo : habebis patulo post in Macrino, in Maximino & similibus.

ministraciones, ¹ intimavit etiam, ut assessores in quibus provinciis assedissent, in his administrarent: quod postea Severus, & deinceps multi tenuerunt, ut probant ² Pauli & Ulpiani præfecturæ, ³ qui Papiniano in consilio fuerunt: ac postea quum ⁴ unus ad memoriam, alter ad libellos paruisset, statim præfecti facti sunt. Hujus etiam illud fuit, ⁵ Ut nemo assideret in sua provincia, ut nemo administraret Romæ, ⁶ nisi Romanus, hoc est oriundus urbe. ⁷ Addidit præterea consiliariis salaria, ne eos gravarent quibus assidebant, dicens, Judicem nec debere dare nec accipere. Hic erga milites tanta fuit censura, ut quum apud Ægyptum ab eo limitanei milites vinum peterent, responderit, ⁸ Nilum habetis, & vinum queritis? si quidem ⁹ tanta illius

CASAUBONUS.

¹ Intimavit etiam, ut assessores in quibus provinciis assedissent, in his administrarent. Intimare est γνώμην εἰσφέρειν, auctor esse principi vel senatui ut aliquid decernatur. Capitolinus in Pertinace, ut scilicet intimatorem nonnullarum rerum reprehendebat. Assessores & urbanis & provincialibus magistratibus erant communes. itaque provincia hic non sunt ἐπιτροχίαι, sed δεχασίαι.

² Pauli & Ulpiani præfecturæ. Prætorianæ.

⁴ Unus ad memoriam paruisset. Parete ad memoriam, quod Herodianus, ἀπὸ τῆς μνήμης τῆ βασιλείας.

⁵ Ut nemo assideret in sua provincia. Vide legem tertiam Dig. De officio assessorum, & titulum Codicis xli. libri primi.

⁶ Nisi Romanus, hoc est oriundus Urbe. Non natus solum in Urbe, sed cujus pater & majores, cives fuissent Romani. Nam illis temporibus cum omnes facti essent cives Lege Antonini, discrimen statuebatur inter veteres & novos. Quamobrem quod modo dictum est, intimasse Pescennium, ne novi ad regendam temp. accede-

rent, bifariam accipi potest: vel de iis qui lege Antonini cives facti fuerant, sive ipsi, sive eorum patres; vel de iis quorum fides & industria levioribus administrationibus non fuisset probata. multi enim per saltum à malis principibus fuerant promoti.

⁷ Addidit præterea consiliariis salaria. Nam Augustus qui primus præsidibus provinciarum salaria instituit, de assessoribus & consiliariis caverat nihil. Dio libro lxxv. Lege titulum Codicis De annoniis & capitu administrantium vel assessorum.

⁸ Nilum habetis & vinum queritis. Simili voce querentem populum de inopia & caritate vini coërcet Augustus apud Suet. cap. xlii.

⁹ Tanta illius fluminis dulcedo. Τὸ ἔξι Νείλου ὕδαρ πολυσωστότερον καὶ γλυκύτερον. Athenæus. idem Strabo, Galenus, alii.

SALMASIUS.

³ Qui Papiniano in consilio fuerunt. Vetus editio Papiano, & ita infra scribitur in Caracallo.

⁹ Si quidem tanta illius fluminis dulcedo. Palatinus & editio, dulciturdo.

lius fluminis dulcedo, ut accolæ vina non quarant. Idem tumultuantibus iis qui à Sarracenis victi fuerant, & dicentibus, *Vinum non accepimus, pugnare nos possumus. Erubescite, inquit, illi qui vos vincunt, aquam bibunt.* ² Idem Palæstinis rogantibus ut eorum censio levaretur idcirco quod esset gravata, respondit, *Vas terras vestras levare censitione vultis, ego vero etiam* ⁸ *aërem vestrum censere vellem.* Denique Delphici Apollinis vates in motu reip. maximo, quum nuntiaretur tres esse imperatores, Severum Septimum, Pescennium Nigrum, Clodium Albinum, consultus quem expediret reip. imperare, versum Græcum hujusmodi fudisse dicitur,

Optimus est Fuscus, bonus Afer, pessimus Albus.

Ex quo intellectum *Fuscum*, Nigrum appellatum vaticinatione: Severum, *Afrum*: *Album* vero, Albinum dictum. Nec defuit alia curiositas. Requisitum est qui esset obtenturus rempub. Ad quod ille respondit alium

CASAUBONUS.

¹ *Illi qui vos vincunt, aquam bibunt.* Et hodie Saraceni hydropotæ sunt: erri non voluntate, sed præcepto religionis, quod à pseudopropheta suo acceperunt. olim vero inopia faciebat abstemios, & rei rusticæ inscitia pariter ac neglectus. Ammianus Marcellinus, libro XIII. *Nec Sarracenorum quisquam aliquando strum apprehendit vel arborem colit, aut arva subigendo querit: sed errant semper per spatia longe lateque distantia, sine lare, sine sedibus fixis aut legibus. postea; Videtur univrsis caro serina est, lactisque abundans copia, qua sustentantur: & herbarum multiplices, & si quæ alites capi per aucupium possint: & plerisque nos vidimus frumenti usum & vini penitus ignorantes.*

² *Idem Palæstinis rogantibus.* Non assentior viris magnis, qui interpretantur de Judæis: quos scimus Flavio- rum legibus & Hadriani à terra sua iustos abstinere, ut & Tertullia-

nus scribit: sed illi intelligantur, qui iis expulsis Palæstinam incolerant, de his plura Spartianus in Severo.

⁴ *Etiam aërem vestrum censere vellem.* Id vero etiam avaritia principum tandem est factum: imposito non Judæis solum, sed in universum omnibus, tributis genere, quod aërem de aëris censitione dictum est. Ita exponere memini doctorum doctorum Jacobum Cujacium Observationum libro decimo, capite septimo.

⁵ *Optimus est Fuscus, bonus Afer, pessimus Albus.*

Αἰὲς ὁ Φαῶς, Αἰὲς ὁ Ἰαῶς
Αὐγὸς ὁ Ἰαῶς.

SALMASIUS.

³ *Ego vero etiam aërem vestrum censere vellem.* Aἰὲς ὁ Ἰαῶς tangit hinc verbis Tertullianus: nec tam excusabile esset nomen Publicanorum apud Romanos nisi extraneum, vendentium ipsius cæli & terræ & maris transitus.